
 1 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
con i poteri del Consiglio Comunale 

 
COPIA 

 
N. 21      DEL29/09/2020 

 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022. 
 
 
 
 
 L'anno duemilaventi, il giorno 29, del mese di settembre, alle ore 11:15, presso questa sede 

comunale, nella sala delle adunanze, si è riunita, previa osservanza delle formalità prescritte, la 

Commissione Straordinaria. 

 
COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE 

(SI-NO) 
 

Dr. Girolamo BONFISSUTO Commissario  
SI 

Dr. Aldo LOMBARDO Commissario  
NO 

Dr. Gianfranco IELO Commissario  
SI 

 
 
Presiede la seduta il Commissario Dott. Girolamo BONFISSUTO che, riscontrata la presenza del 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’argomento in 

oggetto.  

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Dott.ssa 

Marisa GINESE, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

 
 
 
 



 2 

 
 

 
La Commissione Straordinaria 

 
Premesso che  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le 

modalità previste dall’articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri  del 28 dicembre 2011; 

 detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di 

bilancio, che si struttura in: 

- Documento Unico di Programmazione (DUP); 

- Bilancio di Previsione; 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro 

il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze”; 

Richiamato inoltre l’art. 170, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 

dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.” 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 

presentazione del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 



 3 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente 

di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 

(SeO); 

Rilevato che l’art. 107, c. 6, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, in considerazione della situazione 

straordinaria di  emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della 

oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti e organismi pubblici anche 

mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, dispone: “6. Il termine per la deliberazione 

del Documento unico di programmazione, di cui all'articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 è differito al 30 settembre 2020.” 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 in data 15.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata disposta la presentazione: 

• del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022 (allegato A); 

Acquisito in data 22/09/2020 il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

Atteso che il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto a 

definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi, a 

durata triennale, a cui occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, evidenziare il 

loro grado di raggiungimento;  

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;  

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore 

Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

CON VOTO UNANIME 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022  deliberato dalla 

Giunta Comunale con atto n. 101 del 15.09.2020 che si allega al presente provvedimento sotto 

la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, 

Sezione bilanci. 

3. Di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), al fine di procedere con celerità alla trasmissione dello stesso al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla successiva pubblicazione 



 4 

 

 

Quindi successivamente, stante l’urgenza 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

Con separata votazione unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

  

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
Allegato alla deliberazione n. 21del 29.09.2020, avente per oggetto: “DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022” 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  
PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, 

comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria (articolo 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 
Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

      

       
 si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
 si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, convertito con L. n. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Addì  29/09/2020                               
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                                                                                                         F.to    dott. Nicodemo Tavernese 
 
 
 
 
 
 



 6 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
 
Allegato alla deliberazione n. 21del 29.09.2020, avente per oggetto: “DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022” 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(di competenza del Responsabile dell’Area proponente) 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.- 

 
 
 
Addì 29/09/2020 
 
 
      
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                                                                                                      F. to dott. Nicodemo Tavernese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
 
 

 
 COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Con i poteri del Consiglio Comunale 
 

COPIA 
 

N. 21  DEL 29/09/2020  
Ad oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022. 

 
Del che il presente verbale, viene letto e firmato dai sottoscritti: 
 

 IL COMMISSARIO                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to  dott. Girolamo Bonfissuto                                       f.to dott.ssa Marisa Immacolata GINESE 
_______________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il            e sarà affissa fino  
al                              ai sensi del 1° comma dell'art. 124 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali. 
 
Cirò Marina, lì                                    Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria   
                                                                   F.to:  Giuseppe Fuscaldo 
__________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale. 
 
Cirò Marina, lì                              Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria                
                    Giuseppe Fuscaldo                                                                                                                                                                                            
___________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Consiglio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 
• è stata affissa, su attestato dell'incaricato, a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, a partire dal 

07.07.2020    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000 n.371 registro 
Pubblicazioni. 
 

• è divenuta esecutiva il             ; 
 
 perchè decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 
X    perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.). 

 
Cirò Marina,    
                                                                                             Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
                                                            F.to   Giuseppe Fuscaldo 
_____________________________________________________________________________________



 8 

_ 
 

 
 


	DELIBERA

